A utero matris suæ ob hoc quod in eo naturæ bonitas inerat; sicut econtrario de his qui malæ naturæ sunt, dicitur in Psalmis⁶¹, quia segregati sunt peccatores ex utero. Nos autem dicimus quod neque Paulus fortuito aut naturali differentia electus est, sed electionis suæ causas in semetipso dedit ei qui scit cuncta antequam fiant⁶²; neque peccatores qui separantur a ventre iudicis iniquitate separantur.

interrogatione occurrere licet; scriptum est enim: Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre matris, locuti sunt falsa: furor illis secundum similitudinem serpentis. Et quæremus ab iis qui verba illa tanquam aperta accipiunt, an qui alienati sunt ab utero peccatores, simul ac materno utero egressi sunt, erraverint, et a via salutis suo aliquo B facto abducti sint. Quomodo vero abalienati ab utero peccatores, a ventre matris aberrarunt, et falsa locuti sunt? Non enim ostendent eos, simul ac nati sunt, veram ac plenam vocem, falsum quid proferentes, emisisse. Si vero ea respiciamus, quæ de præfinitione in hac quam explicamus Epistola dicuntur, poterimus, destructis iis quæ simpliciores in ejus sententiam pertrahunt qui divinam doctrinam injustitiæ accusat, de eo respondere qui ab utero matris destinatus, quique serum Jesu Christi vocatum Apostolum Paulum in Evangelium Dei segregat. Verba hæc sunt (Rom. VIII, 28, seq.): Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum ipsius vocati sunt, quia quos prænovit, eos et prædestinavit conformes imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit: quos vero justificavit, hos et glorificavit. Dicorum igitur seriem attendamus. Justificat Deus quos prius vocavit: non autem justificavit quos non vocavit: vocat autem prædestinatos ante vocationem, quos non vocasset nisi prædestinasset; neque ipsis justificationis et vocationis principium est prædestinatio. Si enim hæc principium esset eorum quæ sequuntur, haud dubie vincerent qui absurdum de natura sermonem introducunt: sed ante prædestinationem prænotio est: Quos enim, inquit, prænovit, hos et prædestinavit conformes imaginis Filii sui. Deus igitur qui futurorum seriem prospexit, et libertatis nostræ propensionem cognovit, et aliquorum ad pietatem impetum affectuumque post hanc propensionem, quodque ii se totos virtuti daturi sint, ipsos prænovit: cognoscens quidem præsentia, præsciens vero futura; et quos ita prænovit, futuros conformes imaginis Filii sui, prædestinavit. Est igitur Dei Filii imago Dei invisibilis, et hujus imago, ea quæ Filii Dei imago dicitur, quam esse arbitramur eam quam Dei Filius assumpsit humanam animam, per virtutem imaginis Dei imaginem factam. D Hujus vero, quam imaginis Filii Dei imaginem esse putamus, conformes fieri prædestinavit Deus, quos per suam de ipsis prænotionem prædestinavit. Non est igitur existimanda futurorum causa esse prænotio Dei: sed quia futurum erat secundum proprios impetus et affectus facientis, propterea prænovit, qui novit omnia ante ortum eorum (Dan. XIII, 42); alios quos prænovit et prædestinavit imaginis Filii sui fore conformes, alios vidit abalienatos. Ad hæc autem si quis objiciat, fieri ne possit ut non sint quæ talia fore prænovit Deus: respondebimus fieri non posse ut non eveniant; sed non ideo quia fieri non potest ut non eveniant, necesse est non evenire, vel evenire. Fieri enim haudquaquam ex necessitate, sed fieri quoque potest ut non fiant. Sed rationis ac intelligendi acumen et perspicacitatem desiderat locus hic de iis quæ fieri possunt, ut qui mentis suæ oculum absterserit, demonstrationum subtilitatem assecutus, intelligere possit quomodo in minimis etiam rebus non impedia-

Denique statim in consequentibus vidē quid de his A
 dicat sermo divinus. Scriptum est enim⁶⁶: *Segre-*
gati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre,
locuti sunt falsa. Si intelligamus quomodo statim
 ut de ventre matris procedunt peccatores, errave-
 runt, vel locuti sunt falsa, pariter intelligimus quod
 iusti separantur a ventre. Ergo et Paulus quod se-
 segregatus in Evangelium dicitur, et segregatus a ven-
 tre matris suæ, causas in eo et merita quibus in
 hoc segregari debuerit, vidit ille quem non latet
 mens. Prævidit enim quod abundantius quam cæ-
 teri omnes laboraturus esset in Evangelio⁶⁸, quod
 in fame et siti, in frigore et nuditate, periculis la-
 tronum, periculis fluminum, periculis maris⁶⁹, præ-
 dicaturus esset Evangelium Christi, sciens quod vix
 sibi esset si non evangelizaret⁶⁶, et quod macera-
 turus esset corpus suum, et servituti subjecturus,
 ne forte cum **464** aliis prædicasset (10), ipse re-
 probus efficeretur⁶⁷. Hæc ergo et multa alia his
 similia (11) in eo de ventre matris prævidens Jesus,
 pro his segregavit eum in Evangelium. Si enim, ut

hæretici putant, vel sortis incerto, vel naturæ me-
 lioris prærogativa fuisset electus, nunquam utique
 timuisset ne si minus corporis sui frena tenuisset,
 evenire posset ut reprobus fieret, vel vix sibi futu-
 rum esset si evangelizare cessasset (12). Denique et
 ipse in consequentibus latius disserens ait, quia
 quos præscivit et prædestinavit conformes fieri ima-
 ginis Filii sui⁶⁸, evidenter ostendens, quod eos quos
 præscivit Deus tales futuros, ut Christo se in pas-
 sionibus conformarent, ipsos etiam conformes ac
 similes imaginis ejus prædestinavit et gloriæ. Præ-
 cedit ergo præscientia Dei, per quam noscuntur qui
 in se labores et virtutes habituri sint, et ita præ-
 destinatio sequitur; nec tamen rursus prædestina-
 tionis causa putabitur præscientia. Quod enim apud
 homines uniuscujusque meritum pensatur ex præ-
 teritis gestis, hoc apud Deum judicatur ex futuris;
 et valde impius est qui in hoc non credit Deo, ut
 quod nos in præteritis videmus, hoc ille videat in
 futuris. *Segregatus, inquit, in Evangelium Dei.* In
 aliis locis Scripturæ Evangelium Christi esse di-

⁶⁶ Psal. LVII, 4. ⁶⁷ I Cor. xv, 10. ⁶⁸ II Cor. XI, 26, 27. ⁶⁹ I Cor. ix, 16. ⁷⁰ ibid. 27. ⁷¹ Rom. VII, 29.

ur quominus sit aliquid, quod ad multa esse possit,
 cum unum sit e multis id quod futurum est; et ita
 prænotum sit fore quidem, sed non necessario fore.
 Sed cum fieri possit ut non sit, erit non conjectura
 dictum, sed vere prænotum. Neque vero quis putet
 nos illud, secundum propositum, reticuisse, quasi
 sententiæ nostræ noceat. Ait enim Paulus: Scimus
 autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperan-
 tur in bonum, iis qui secundum propositum vocati
 sunt. Sed consideret illius secundum propositum voca-
 tionis causam Apostolum statim reddidisse, cum
 dicit: Quos prænovit, eos et prædestinavit confor-
 mes imagini Filii sui. Et quem alium oportebat in
 justificentem vocationem proposito Dei discerni et se-
 segregari, præter eos qui ipsum diligunt? Hujus vero
 præpositi et prænotionis causam in nostra libertate
 esse satis declarat illud: Scimus quoniam diligen-
 tibus Deum omnia cooperantur in bonum: perinde
 quasi dixisset, omnia quæ ad bonum conducunt, ideo
 conducere, quia auxilio digni sunt qui diligunt Deum.
 Sed interrogandi sunt, qui contrarium tuerentur, ad
 hæc nobis respondeant. Ponamus in conditione, ali-
 qua in nostra esse potestate; idque adversus eos qui
 liberum arbitrium tollunt, donec ex conditione eorum
 sententia falsa convincatur. Si ergo in nobis libera
 voluntas, an igitur Deus futurorum seriem intuitus,
 prænoscet ea quæ ex libertate unusquisque nostrum
 libertatis compos acturus sit? an non prænoscet?
 Qui responderit non prænoturum, ignoret ille necesse
 est mentem infinitam, et magnitudinem Dei. Si præ-
 noturum agnoscant, rursus quæremus ex ipsis, an ejus
 scientia causa sit cur eventura sint futura, cum con-
 cedatur aliquid in nostra esse potestate; an quia fu-
 turum est prænovit: neque ullo modo prænotio causa
 est eorum quæ unicuique nostrum ex libertate arbi-
 trii futura sunt. Fieri ergo poterat, ut aliquibus oc-
 currentibus impedimentis non hoc, sed illud faceret,
 qui liber creatus est. Hæc igitur et similia si dicantur,
 id quoque servatur: Euge, serve bone et fide-
 lis, super pauca fuisti fidelis, super multa te consti-
 tuam: intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv,
 21); tum et laus omnis, quæ bonis tribuitur; ac de-
 mum ostenditur jure dici: Serve nequam et ignave,
 oportebat te committere pecuniam meam trapezitæ
 (ibid. 26, 27). Sic etiam stabunt quæ juste dicuntur
 illis, qui ad dexteram assistent: Venite ad me, be-
 nedicti Patris mei; possidete præparatum vobis
 regnum a constitutione mundi; quia esurivi, et de-

distis mihi manducare (ibid. 34, 35), et quæ sequun-
 tur: iis autem qui a sinistris: Discedite a me, ma-
 ledicti, in ignem æternum præparatum diabolo et
 angelis ejus; quia esurivi, et non dedistis mihi
 quod ederem, et cætera. Quin etiam, si illud, De-
 stinatus in Evangelium Dei (Rom. I, 4); et istud,
 Qui destinavit me ab utero matris meæ (Galat. I,
 15), necessitatem aliquam continent, quomodo rectè
 diceret Paulus: Suggillo corpus meum, et in ser-
 vitutem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse
 reprobus efficiar; et illud: Vix etenim mihi, nisi
 Evangelium annuntiavero (I Cor. ix, 27)? His enim
 aperte declarat, nisi castigaret corpus suum, et in ser-
 vitutem redigeret, posse se, postquam aliis prædica-
 set, reprobum fieri, et sibi esse vix, nisi Evangelium
 annuntiasset. Fortassis igitur, cum istis segregavit
 illum Deus ex utero matris, et segregavit in Evan-
 gelium Dei, causam videns justæ segregationis, quod ca-
 stigaturus esset corpus suum, et in servitutem reda-
 cturus, veritus ne postquam aliis prædicasset, ipse
 reprobus fieret, quodque sciens sibi fore vix, nisi
 Evangelium prædicasset, meliorem se sibi apud Deum
 vix esse, non siluit, sed Evangelium prædicavit. At-
 que hæc videbat qui eum segregavit in Evangelium
 suum, fore eum in ærumnis abundantius, in carce-
 ribus supra modum, in plagis plus justo, in mortibus
 frequenter: a Judæis quinque quadragies una
 minus accepturum, ter virgis cæsum iri, semel lapi-
 datum iri, et alia ejusmodi perpersurum (II Cor. xi,
 25, seq.); gloriantem in angustiis, et scientem tri-
 bulationem patientiam efficere, et sustententem quæ
 futura Deus prænoverat, segregatum ex utero matris,
 et segregatum in Evangelium Dei. Propterea autem
 dignus erat qui segregaretur in Evangelium Dei, non
 propter excellentem aliquam naturam, et quæ ita es-
 set comparata, ut eos qui tales non sunt, longe super-
 raret: sed ob præcitas prius actiones, quæ postea
 factæ sunt ex apostolica quadam institutione. Neque
 jam Psalmi dictum interpretari tempestivum fuit;
 erat enim extra propositum: quare proprio loco, Deo
 dante, explicabitur, cum Psalmum edidissetemus.
 Sed hæc copiosius in illud, Segregatus, etc., disputa-
 ta sufficiant.

(10) Al., prædicaret; al., prædicaverit.

(11) Sic mss. Editi vero: Hæc ergo, et his simi-
 lia, et alia multa, etc.

(12) Editi, cessaret.

cunt, sicut et Marcus evangelista scribit ⁸⁹: *Initium Evangelii Jesu Christi, sicut scriptum est in Isaiâ propheta. Verum quoniam Christus Verbum est, et in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (13), et Deus erat Verbum* ⁹⁰, unum atque idem est dici Evangelium Dei et Evangelium Christi, vel quia ipse Dominus dicit quod *ego et Pater unum sumus* ⁹¹: et iterum dicit ad Patrem: *Omnia mea tua sunt, et tua mea, et glorificatus sum in his* ⁹². Ergo et Evangelium Patris Evangelium Filii est. Sed et Paulus dicit: *Evangelium meum quod prædico inter gentes* ⁹³: quod fortassis ut hæres Christi dicit, et tanquam in Evangelio cohæres, quia et alibi etiam plurimorum dicit esse Evangelium, sicut ad Galatas: *Sed et si velatum est (14) Evangelium nostrum* ⁹⁴; nostrum, id est omnium qui cohæredes sumus Christi. Verum et secundum hoc quod ipse prædicator ejus est, recte suum dicit esse Paulus Evangelium.